
Personalschlüssel in KiTas nicht kindgerecht, 01.03.2021

Kinder in Gruppen mit einem nicht 
kindgerechten Personalschlüssel* (Anteil in %)

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen in 
Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; berechnet vom LG 
Empirische Bildungsforschung der FernUniversität in Hagen, 2022. www.laendermonitor.de

44,5 % Baden-Württemberg

60,8 % Bayern

77,0 % Berlin

85,9 % Brandenburg

52,8 % Bremen

69,1 % Hamburg

72,6 % Hessen

95,7 % Mecklenburg-Vorpommern

56,9 % Niedersachsen

71,5 % Nordrhein-Westfalen

77,5 % Rheinland-Pfalz

75,5 % Saarland

93,4 % Sachsen

91,4 % Sachsen-Anhalt

56,4 % Schleswig-Holstein

90,9 % Thüringen

89,8 % Ostdeutschland (mit Berlin)

62,6 % Westdeutschland

68,2 % Deutschland

*
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Nicht kindgerechte Personalschlüssel: Empfehlungen inkl. Toleranzgrenze von 0,5. Krippe und altersübergreifend unter 
4 Jahre: 1 zu 3,5 und mehr (Bertelsmann Stiftung); Altersübergreifend ab 0 Jahre: 1 zu 4,25 und mehr (Haug-Schnabel & 
Bensel 2016); Kindergarten ab 2 Jahre: 1 zu 5,4 und mehr (Haug-Schnabel & Bensel 2016); Kindergarten ab 3 Jahre: 1 zu 
8,0 und mehr (Bertelsmann Stiftung). 
Haug-Schnabel, G./Bensel, J. (2016): Kinder unter 3 – Bildung, Erziehung und Betreuung von Kleinstkindern. Kindergarten heute – wissen kompakt. 12., überarb. Aufl. Freiburg.



Wo sind die Personalschlüssel kindgerechter geworden?

Kinder in Gruppen mit einem nicht kindgerechten 
Personalschlüssel* (Anteil in %, 2017, 2021)

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen 
in Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; berechnet vom 
LG Empirische Bildungsforschung der FernUniversität in Hagen sowie von der Bertelsmann 
Stiftung, 2022. www.laendermonitor.de

Nicht kindgerechte Personalschlüssel: Empfehlungen inkl. Toleranzgrenze von 0,5. Krippe und altersübergreifend unter
4 Jahre: 1 zu 3,5 und mehr (Bertelsmann Stiftung); Altersübergreifend ab 0 Jahre: 1 zu 4,25 und mehr (Haug-Schnabel &
Bensel 2016); Kindergarten ab 2 Jahre: 1 zu 5,4 und mehr (Haug-Schnabel & Bensel 2016); Kindergarten ab 3 Jahre: 1 zu
8,0 und mehr (Bertelsmann Stiftung).
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               Verbesserung             Verschlechterung     1
1

2017 2021

56,3 44,5 1 Baden-Württemberg

69,4 60,8 1 Bayern

84,8 77,0 1 Berlin

92,9 85,9 1 Brandenburg

52,2 52,8 Bremen

80,2 69,1 1 Hamburg

81,3 72,6 1 Hessen

97,1 95,7 1 Mecklenburg-Vorpommern

69,0 56,9 1 Niedersachsen

81,2 71,5

5

Nordrhein-Westfalen

79,6 77,5 1

1

1

Rheinland-Pfalz

81,5 75,5 Saarland

97,4 93,4 1 Sachsen

94,7 91,4 1 Sachsen-Anhalt

68,7 56,4 1 Schleswig-Holstein

95,1 90,9 1 Thüringen

94,4 89,8 1 Ostdeutschland (mit Berlin)

72,2 62,6 1 Westdeutschland

76,9 68,2 1 Deutschland

*

Haug-Schnabel, G./Bensel, J. (2016): Kinder unter 3 – Bildung, Erziehung und Betreuung von Kleinstkindern. Kindergarten heute – wissen kompakt. 12., überarb. Aufl. Freiburg.



Sind die Personalschlüssel kindgerechter geworden?

Kinder unter drei Jahren in Krippengruppen

Personalschlüssel* Personalschlüssel*

Kinder ab drei Jahren in Kindergartengruppen

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen in
Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; berechnet vom LG
Empirische Bildungsforschung der FernUniversität in Hagen, 2022. www.laendermonitor.de
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2014 2021

7,7 6,5 1 Baden-Württemberg

9,0 8,1 1 Bayern

8,8 7,7 1 Berlin

11,6 9,6 1 Brandenburg

7,8 8,0 5 Bremen

8,7 7,6 1 Hamburg

9,8 8,9 1 Hessen

14,4 12,9 Mecklenburg-Vorpommern

8,6 7,7 1

1

Niedersachsen

9,5 8,1 1 Nordrhein-Westfalen

9,1 8,3 1 Rheinland-Pfalz

9,8 9,5 1 Saarland

13,6 11,4 1 Sachsen

12,0 10,4 1 Sachsen-Anhalt

8,9 7,5 1 Schleswig-Holstein

11,4 10,7 1 Thüringen

12,4 10,7 1 Ostdeutschland (mit Berlin)

8,9 7,8 1 Westdeutschland 

9,5 8,4 1 Deutschland

2014 2021

3,1 2,9 1 Baden-Württemberg

3,8 3,5 1 Bayern

5,9 5,1 1 Berlin

6,3 5,1 1 Brandenburg

3,4 3,2 1 Bremen

5,1 4,1 1 Hamburg

3,8 3,6 1 Hessen

6,0 5,8 1 Mecklenburg-Vorpommern

4,1 3,3 1 Niedersachsen

3,6 3,7 5 Nordrhein-Westfalen

3,5 3,4 1 Rheinland-Pfalz

3,6 3,6 3 Saarland

6,5 5,3 1 Sachsen

6,4 5,4 1 Sachsen-Anhalt

3,7 3,5 1 Schleswig-Holstein

5,3 5,1 1 Thüringen

6,1 5,3 1 Ostdeutschland (mit Berlin)

3,6 3,3 1 Westdeutschland

4,4 3,9 1 Deutschland
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               Verbesserung           Stagnation           Verschlechterung     1

1 1

* Personalschlüssel (Median, ohne Leitung) 1 zu ... am 01.03.2014 und 2021 



Personalausstattung in verschiedenen Gruppentypen, Ist-Stand/Szenarien, 01.03.2021                    

Krippengruppe

Kindergartengruppe

Kindergartengruppe ab 2 J.

Krippengruppe unter 4 J.

Altersübergreifend ab 0 J.

Hortgruppe

1 : 5 1 : 10 1 : 15 1 : 20 1 : 25

1 : 5 1 : 10 1 : 15 1 : 20 1 : 25

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen in
Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; berechnet
vom LG Empirische Bildungsforschung der FernUniversität in Hagen, 2022. www.laendermonitor.de

Empfohlener Personalschlüssel: (BSt = Bertelsmann Stiftung; H.-S. & B. = Haug-Schnabel & Bensel 2016): Krippe 1 : 3,0 (BSt); 
Kindergarten 1 : 7,5 (BSt); Kindergarten ab 2 J. 1 : 4,9 (H.-S. & B.); Krippe < 4 J. 1 : 3,0 (BSt); Altersübergreifend ab 0 J. 1 : 3,75 (H.-S. & B.)
Haug-Schnabel, G./Bensel, J. (2016): Kinder unter 3 – Bildung, Erziehung und Betreuung von Kleinstkindern. Kindergarten heute – wissen kompakt. 12., überarb. Aufl. Freiburg.

      Personalschlüssel: Median; ohne Leitung; berechnet auf Basis der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik: 01.03.2021

     75 %       67 %       60 % Fachkraft-Kind-Relation (Szenarien): Berechnet mit Arbeitszeitanteil für unmittelbare pädagogische Arbeit

Länderspezifische Auswertungen finden Sie unter: 
www.laendermonitor.de/de/szenarien-fachkraft-kind-relation
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Betreuungswunsch der Eltern für unter dreijährige Kinder noch nicht gedeckt

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen in
Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; BMFSFJ (Kindertages-
betreuung Kompakt, 2021), berechnet vom LG Empirische Bildungsforschung der FernUniversität 
in Hagen, 2022. www.laendermonitor.de
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Baden-Württemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen
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Sachsen
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+ 13

+ 10

+ 14

+ 6

+ 17

+ 6

+ 16

+ 5

+ 15

+ 15

+ 17

+ 14

+ 4

+ 6

+ 15

+ 6

+ 8

+ 13

+ 12

Betreuungsquote 2021 Betreuungswunsch 2021Differenz in Prozentpunkten*

* Rundungsbedingt kann es zu geringfügigen Abweichungen zu den in den Pressemitteilungen genannten Daten kommen.



Betreuungswunsch der Eltern für Kinder ab drei Jahren noch nicht gedeckt

Quelle: FDZ der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder, Kinder und tätige Personen in
Tageseinrichtungen und in öffentlich geförderter Kindertagespflege, 2021; BMFSFJ (Kindertages-
betreuung Kompakt, 2021), berechnet vom LG Empirische Bildungsforschung der FernUniversität 
in Hagen, 2022. www.laendermonitor.de
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Zusätzlicher Personalbedarf für Platz- und Qualitätsausbau in KiTas

Personalbedarf zur Erfüllung des Elternwunsches nach 
KiTa-Plätzen

Personalbedarf zur Erfüllung des Elternwunsches nach 
KiTa-Plätzen und für kindgerechte Personalschlüssel

Quelle: Bertelsmann Stiftung (2022): www.bertelsmann-stiftung.de/kita-personal-
braucht-prioritaet und www.laendermonitor.de

* Zusätzlich benötigtes Personal in 2023 anteilig am beschäftigten Personal in 2021. 
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17,5 % (16.786)

Anteil* Anzahl

Baden-Württemberg 29,7 % (28.424)

14,9 % (14.524) Bayern 36,3 % (35.322)

11,0 % (3.835) Berlin 69,3 % (24.226)

3,0 % (545) Brandenburg 63,4 % (11.524)

28,0 % (1.500) Bremen 44,3 % (2.371)

5,6 % (978) Hamburg 35,7 % (6.181)

20,9 % (10.726) Hessen 54,8 % (28.125)

0,2 % (23) Mecklenburg-Vorpommern 91,5 % (9.214)

20,3 % (11.952) Niedersachsen 36,3 % (21.393)

19,2 % (24.394) Nordrhein-Westfalen 51,2 % (65.083)

20,3 % (6.724) Rheinland-Pfalz 63,7 % (21.110)

21,6 % (1.482) Saarland 64,7 % (4.438)

0,5 % (143) Sachsen 71,6 % (20.827)

1,8 % (276) Sachsen-Anhalt 70,5 % (10.852)

21,5 % (4.586) Schleswig-Holstein 42,1 % (8.957)

0,3 % (49) Thüringen 67,9 % (10.761)

3,9 % (4.870) Ostdeutschland (mit Berlin) 70,7 % (87.403)

18,2 % (93.651) Westdeutschland 43,0 % (221.404)

15,4 % (98.521) Deutschland 48,4 % (308.807)

Personalbedarf für 2023

Anteil* Anzahl

Personalbedarf für 2023



Was würde der zusätzliche Platz- und Qualitätsausbau in KiTas kosten?

Quelle: Bertelsmann Stiftung (2022): www.bertelsmann-stiftung.de/kita-personal-braucht-prioritaet 
und www.laendermonitor.de

Baden-Württemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Thüringen

Ostdeutschland (mit Berlin)

Westdeutschland 

Deutschland

Personalkosten für Platzausbau Personalkosten für Platz- und 
Qualitätsausbau 

€ 700,2 Mio.

€ 603,3 Mio.

€ 173,6 Mio.

€ 26,3 Mio.

€ 68,2 Mio.

€ 43,7 Mio.

€ 455,8 Mio.

€ 1,2 Mio.

€ 543,4 Mio.

€ 1,1 Mrd.

€ 290,7 Mio.

€ 67,9 Mio.

€ 6,9 Mio.

€ 13,6 Mio.

€ 210,1 Mio.

€ 2,7 Mio.

€ 224,3 Mio.

€ 4,1 Mrd.

€ 4,3 Mrd.

€ 1,2 Mrd.

€ 1,5 Mrd.

€ 1,1 Mrd.

€ 550,2 Mio.

€ 107,2 Mio.

€ 271,3 Mio.

€ 1,2 Mrd.

€ 456,2 Mio.

€ 968,4 Mio.

€ 2,9 Mrd.

€ 905,4 Mio.

€ 202,0 Mio.

€ 1,0 Mrd.

€ 528,8 Mio.

€ 407,2 Mio.

€ 558,3 Mio.

€ 4,2 Mrd.

€ 9,6 Mrd.

€ 13,8 Mrd.



Zusätzliche KiTa-Plätze zur Erfüllung des Elternwunsches

Kinder bis zum Schuleintritt 
mit nicht erfülltem Rechtsanspruch (in %)

Quelle: Bertelsmann Stiftung (2022): www.bertelsmann-stiftung.de/kita-personal-

braucht-prioritaet und www.laendermonitor.de

Baden-Württemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Thüringen

Ostdeutschland (mit Berlin)

Westdeutschland 

Deutschland

39.477 

39.161 

14.998 

1.831 

3.325 

3.249 

27.267 

506 

31.907 

72.554 

18.938 

3.339 

1.314 

1.025 

11.039 

1.045 

20.720 

250.256 

270.975 

unter 3 Jahren

18.111

22.734

2.048

1.124

2.123

530

9.894

−735

13.556

29.047

7.598

1.381

−1.059

417

7.149

−1.308

487

112.122

112.608

ab 3 Jahren

Benötigte Plätze für Kinder für 2023
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